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Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Juros e encargos da divida
Outras despesas correntes
Despesas de capital
Investimentos
Inversdes financeiras
Amortizacdo da divida
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63.718.545,60]
21.054,40]
23.170,43]
63.674.320,77|
19.304.638,21|
19.182.757,09]
0,00]
121.881,12]

20.611.411,38]
955.870,33]
0,00]
19.655.541,05]
14.202.667,73]
14.202.667,73
0,00]
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20.246.973,51]
893.339,82|
0,00]
19.353.633,69]
14.202.667,73]
14.202.667,73
0,00]

0,00]

22.447.559,21|
73.557.842,95|
73.435.961,83]
0,00]
121.881,12]
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51.829.637,08]  45.758.749,05]
29.356.907, 74| 148.635, 73]
25.170,13] 0,00]

45.610.113,32|
15.892.210,19]
15.892.210,19]
0,00]
0,00]

TOTAL

| | 138.829.334,57|

83.023.183,81]

34.814.079,11]

34.449.641,24]

125.387.480,03]

61.650.959,24]
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Quadro : EXECUQAO DOS RESTOS A PAGAR NAQ PROCESSADOS

001 - Despesas correntes
Despesas Correntes sdo todas as despesas que ndo contribuem, diretamente, para a formacfo ou aquisicdo de um bem de capital.

002 - Pessoal e encargos sociais
Pessoal e Encargos Sociais slo despesas com pessoal ativo, inativo e pensionistas, relativas a mandatos eletivos, cargos, fungdes ou empregos, civis, militares e
de membros de Poder, com quaisquer espécies remuneratdrios, tais como vencimentos e vantagens, fixas e varidveis, subsidios, proventos da aposentadoria, reformas e
pensdes, inclusive adicionais, gratificacles, horas extras e vantagens pessoais de qualquer natureza, bem como encargos sociais e contribuicfes recolhidas pelo
ente as entidades de previdéncia, conforme estabelece o caput do artigo 18 da Lei Complementar 101, de 2000.

003 - Juros e encargos da divida
Juros e Encargos da Divida sdo as despesas com o pagamento de juros, comissdes e outros encargos de operacBes de crédito internas e externas contratadas, bem como
da divida pablica mobiliaria.

004 - Qutras despesas correntes
Outras Despesas Correntes sdo as despesas com aquisicdo de material de consumo, pagamento de servicos prestados por pessoa fisica sem vinculo empregaticio ou
pessoa juridica independente da forma contratual, pagamento de diarias, contribuicdes, subvencdes, vale-alimentacdo, vale-transporte, além de outras da categoria
econdmica "Despesas Correntes” ndo classificaveis nos demais grupos de natureza de despesa.

005 - Despesas de capital
Despesas de Capital sdo as despesas que contribuem, diretamente, para formacdo ou aquisicdo de um bem de capital.

006 - Investimentos
Investimentos sdo as despesas com o planejamento e a execucdo de obras, inclusive com a aquisicdo de imdveis considerados necessarios a realizacdo, das mesmas, e
com a aquisicdo de instalagbes, equipamentos e material permanente.

007 - Inversdes financeiras
Inversfes Financeiras sdo as despesas com a aquisicdo de imoveis ou bens de capital ja em utilizacdo; aquisicdo de titulos representativos do capital de empresas
ou entidades de qualquer espécie, ja constituidas, quando a operacdo ndo importe aumento de capital; e com a constituicdo ou aumento do capital de empresas, além
de outras despesas classificaveis neste grupo.

008 - Amortizacdo da divida
Amortizacdo da Divida sdo as despesas com o pagamento e/ou refinanciamento do principal e da atualizagdo monetaria ou cambial da divida plblica interna e externa,
contratual ou mobiliéria.



